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核心观点 

[Table_Summary]  

⚫ 降准后，资本市场经历了一段时间的消化期，最近表现平稳，股

债商品均在窄幅震荡。最近的变化主要集中在疫情上，中外均有

所恶化。疫情的恶化没有背离之前的规律，因此影响不算很大，

美股也基本修复。但疫情的变化仍然是最需要关注的变量。 

 

⚫ 德尔塔毒株肆虐，部分国家新增病例骤增。但由于疫苗普及，死

亡率大幅下降，英国在疫情逐渐加剧的时点坚持解封，表明欧美

国家已经将新冠病毒视作“大号流感”。市场再度交易疫情，美欧

新增病例差与美元指数相关性提升，资本市场 Risk Off 之后再度

反弹，发达市场整体强于新兴市场。 

 

⚫ 外需延续磨顶，欧洲制造业已现疲态。7 月欧洲制造业 PMI 下行

0.8，是今年以来首次下降，日本则在 5 月出现向下拐点，各国恢

复分化延续，整体继续磨顶。从各国钢铁价格来看，中美热卷价

差仍然保持在高位，但中欧热卷价差七月下降近 100 美元，欧洲

制造业显现疲态。韩国前 20 日出口额与上月基本持平，但弱于

2018 年同期水平。外需延续磨顶趋势。 

 

⚫ 今年以来，多国长债收益率均呈现先上后下的趋势，由于疫情反

弹，通胀预期见顶，大宗商品价格走弱，市场对于经济修复动能

担忧加强，全球长端利率加速下行。受益于贴现率下行，中美成

长股均跑赢价值股，而中国股市风格分化趋势更加显著。近期成

长大幅领跑，周期股受益于上半年业绩提升走强。板块方面，中

证 500 目前正处于历史估值低位。下半年外盘整体震荡的环境下，

外资定价的沪深 300 估值压力较大，中证 500 有望迎来估值回归。 

 

⚫ 商品方面，由于限产预期仍在延续，为确保实现 2021 年全国粗钢

产量同比下降，高炉开工率七一后延续下行，市场交易限产预期，

螺纹钢期货价格上涨，铁矿石期货价则下跌。 

 

⚫ 在政策的呵护下，2021 年下半年的经济大体维持平稳，流动性环

境保持中性略松。全球经济缓慢修复，美债利率缓慢上行。在此

背景下，股债整体维持震荡的概率较大，中证 500 则由于估值较

低有一定的上行机会。资本市场的胜负手和不确定性依然是疫情

走势，建议紧密跟踪疫情变化，以逸待劳，静观其变。 

 

风险提示：经济下行超预期，疫情超预期 
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降准后，资本市场经历了一段时间的消化期，最近表现平稳，股债商品均在窄幅震

荡。最近的变化主要集中在疫情上，中外均有所恶化。疫情的恶化没有背离之前的规律，

因此影响不算很大，美股也基本修复。但疫情的变化仍然是最需要关注的变量。 

 

疫情复发冲击市场 
 

德尔塔毒株肆虐，部分国家新增病例骤增。近期，美欧疫情出现明显的反复。美国

日新增病例突破 5 万例，欧洲解封导致日新增病例从 3 万左右上升到 34 万。但由于疫

苗普及，死亡率大幅下降，英国在疫情逐渐加剧的时点坚持解封，表明了欧美国家已经

将新冠病毒视作“大号流感”。 

 

图 1：新增确诊病例 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

近期市场再度交易疫情，美欧新增病例差与美元指数相关性提升，欧洲疫情恶化速

度更快，欧元明显更弱。 

图 2：欧美新增病例与美元指数 
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资料来源：Wind,首创证券 

 

由于疫情蔓延，上周资本市场再度上演恐慌行情。但市场 Risk Off 之后再度反弹，

美国最为强势，发达市场整体强于新兴市场。从股市反应来看，市场认为新兴市场疫苗

接种率相对较低，疫情对于经济冲击更明显。其中越南日新增病例由四月份的个位数上

升到五千例，河内封城，胡志明指数 3 周内下跌超过 12%。 

 

图 3：外盘整体走势 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

图 4：MSCI 新兴与发达市场 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

从总体接种情况来看，美国和以色列都进入瓶颈期，接种量相对停滞，中国和欧洲

接种速度仍然较快，日韩和印度接种速度近期显著提升。 

95

100

105

110

115

120

2021-01-04 2021-04-04 2021-07-04

美国:标准普尔500指数 伦敦金融时报100指数

法兰克福DAX指数 东京日经225指数

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

110.0

120.0

130.0

140.0

2020-01-17 2020-07-17 2021-01-17 2021-07-17

MSCI新兴市场 MSCI发达市场



 
宏观经济分析报告  证券研究报告 

 
 

 请务必仔细阅读本报告最后部分的重要法律声明                               3 

图 5：每百人新冠疫苗接种量 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

外需延续磨顶，欧洲制造业已现疲态 
 

外需延续磨顶，美国 7 月制造业 PMI 再度上冲，但欧洲制造业 PMI 下行 0.8，是今

年以来首次下降，日本则在 5 月出现向下拐点，各国恢复分化延续，整体继续磨顶。从

各国钢铁价格来看，中欧热卷价差自七月起下降近 100 美元，而中美热卷价差仍然保持

在高位。从东亚出口来看，韩国前 20 日出口额与上月基本持平，但弱于 2018 年同期水

平。 

 

图 6：制造业 PMI 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

2020-12-02 2021-02-02 2021-04-02 2021-06-02

全球 中国 法国 德国 以色列

英国 美国 印度 日本 韩国

45

47

49

51

53

55

57

59

61

63

65

1/31/19 7/31/19 1/31/20 7/31/20 1/31/21 7/31/21

美国 欧元区 日本



 
宏观经济分析报告  证券研究报告 

 
 

 请务必仔细阅读本报告最后部分的重要法律声明                               4 

图 7：中外热卷价差 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

图 8：韩国:出口总额:前 20 日（百万美元） 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

服务业 PMI 方面，美国自五月冲高后连续两个月回落，欧洲由于持续解封，服务业

修复速度加快。疫情再次来袭后，市场对于服务业修复预期下行，布油自 7 月 6 日起 10

个交易日下跌 11%，随后再度反弹。 
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图 9：服务业 PMI 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

市场结构分化延续 
 

今年以来，各国长债收益率均呈现先上后下的趋势，五月起，由于疫情反弹，通胀

预期见顶，大宗商品价格走弱，市场对于经济修复动能担忧加强，德尔塔毒株传播速度

超预期，经济修复仍然存在波折。中国也在 7 月实施降准，市场预期下半年经济下行压

力增大，全球长端利率加速下行。 

图 10：各国 10 年国债收益率波动（BP）（与 2021-1-4对比） 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

由于成长股受益于贴现率下行，大幅跑赢价值股，中美都表现出相同的风格，纳斯

达克指数跑赢道琼斯指数，创业板指跑赢上证 50，中国股市分化趋势更加显著。成长大

幅领跑，周期股受益于上半年业绩提升走强，上半年消费整体恢复较慢的情况下消费股

走弱。 
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图 11：中美市场风格相近，但中国更趋于极致 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

图 12：成长周期领跑 

 

资料来源：Wind,首创证券 

 

以 pe*r（市盈率与国债收益率之积）来比较历史估值水平，中证 500 目前正处于

历史估值低位。中证 500 板块盈利水平明显上升，但股价尚未有显著表现，估值处于历

史 4%的低位水平，相比之下沪深 300 估值较高。下半年外盘整体震荡的环境下，外资

定价的沪深 300 估值压力较大，中证 500 有望迎来估值回归。 
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